
68  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

5888393/ 1 FRANCINILDES DIAS DE LIMA TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

15/03/2019 a 
14/03/2020

15/09/2021 a 
14/10/2021

57216213/ 3 IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

02/12/2019 a 
01/12/2020

01/09/2021 a 
30/09/2021

5899741/ 1 JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO AUXILIAR OPERACIONAL 22/05/2020 a 
21/05/2021

01/09/2021 a 
30/09/2021

57193510/ 1 MARIA DAS GRACAS COIMBRA BRASIL TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2020 a 
31/01/2021

27/09/2021 a 
26/10/2021

10413/ 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA 01/10/2019 a 

30/09/2020
09/09/2021 a 
08/10/2021

57203413/ 1 PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS 
FERREIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/09/2020 a 
03/09/2021

09/09/2021 a 
08/10/2021

57207483/ 1 PATRICIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/11/2019 a 
03/11/2020

01/09/2021 a 
30/09/2021

5899706/ 1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ COORDENADOR 25/05/2020 a 
24/05/2021

01/09/2021 a 
30/09/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 687866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 591 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento da servidora RITA DE CASSIA FERREIRA 
GUIMARAES, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrí-
cula nº 715468/ 1, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA 
ARTHUR VIANNA, pelo período de 08 (oito) dias, de 22/07 a 29/07/2021, 
decorrente do falecimento de seu irmão, conforme certidão de óbito nº 06
5656.01.55.2021.4.00443.158.0174096.01.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 687689
PORTARIA Nº 585 – CGP/FCP DE 29 DE JULHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas CONSIDERANDO, E-mail do Gabinete da presidên-
cia de 07/07/2021 CONSIDERANDO, o processo 2021/780341 P.A.E de 
15/07/2021.
RESOLVE:
I – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) para o servidor FERNANDO ERNESTO MELO DE FREI-
TAS COSTA, matrícula nº 30660/ 1, cargo efetivo de SONOPLASTA REF. 
XXV, a contar de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 687862

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 079/2021 - FCG de 03.08.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/827303;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido SÉRGIO RAIOL DOS REIS – Secretário de Diretoria 
GEP-DAS-011.1 desta Fundação, a partir de 01.08.2021.
NOMEAR SCHEILA LIMA DE SOUSA - Secretária de Diretoria GEP-
DAS-011.1, a contar de 01.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 687901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 545 de 03 de Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/808160/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado;1 ( uma Diária complementar ), que se 
deslocou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 
2021 e se fez necessário permanecer até o dia 29 de julho de 2021, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 546 de 03 de Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/808201/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado;1 ( uma Diária complementar ), que se 
deslocou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 
2021 e se fez necessário permanecer até o dia 29 de julho de 2021, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 687834
PORTARIA Nº 544 de 02 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/833880/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Inhangapi no dia 03 de agosto de 2021, para conduzir equi-
pe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 543 de 02 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/834152/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Inhangapi no dia 03 de agosto de 2021, para conduzir equi-
pe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 687794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº1.147/2021-GAB/SIND. 
Belém, 03 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.091/2021-GAB/SIND, de 
02/08/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA Nº 168/2017-GAB/SIND de 08/11/2017, publicada no 
DOE, edição nº 33.495 de 10/11/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 


